Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 123/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a necessidade de recapeamento da Avenida
Presidente  Vargas,  no  trecho  compreendido  entre  o  Parque  Ecológico  e  o
Supermercado  Eldorado.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/03/2025 Despacho em 24/03/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal a necessidade de
realizar o recapeamento da Avenida Presidente Vargas, no trecho compreendido entre o Parque
Ecológico e o Supermercado Eldorado.

JUSTIFICATIVA:
  A referida via encontra-se em condições precárias, com inúmeros buracos que dificultam o

trânsito de veículos e pedestres,  aumentando o risco de acidentes e causando transtornos à
população. Esse trecho tem sido alvo de constantes reclamações de moradores, comerciantes e
motoristas que trafegam diariamente pelo local.

  Além  disso,  verifica-se  que  do  Supermercado  Eldorado  em  diante  já  foi  realizado  um
serviço  de  tapa-buracos,  restando  esse  outro  trecho  em  situação  crítica.  Diante  do  estado
avançado de  deterioração da  via,  o  ideal  seria  a  realização de  um recapeamento  completo,
garantindo maior durabilidade e segurança.

  Sendo  assim,  solicito  ao  Poder  Executivo  que  adote  as  medidas  necessárias  para  a
execução desse serviço, proporcionando melhores condições de mobilidade e segurança para a
população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Março de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor